[15] Patet igitur quod sunt stulti isti tales et ita non possunt sapienter diligere. Pueri enim nesciunt sapienter diligere, preponunt enim dileccionem pomi dilectioni regni. Vnde Salomon in Prouerbiis uocat diligentes terrena paruulos dicens, *Auersio paruulorum interficiet eos et cetera*.⁵⁴ Quod exponens Augustinus ait, Paruulus est cuius sensum non capit estimatio magnorum.⁵⁵ Vnde igitur sunt dicendi auari paruuli qui nesciuntⁿ intelligere illa uera bona nec diligere quia, ut dicitur Gregorius, 'Mentes carnalium diligere bona est non ualent nisi que carnaliter uident',⁵⁶ et propter hoc non diligunt nisi bona presencia. Contempnenda sunt presencia quia sunt falsa bona; unde Gregorius: 'Si bona presentia uera bona essent, non utique ea aduersariis suis tribueret,

⁵¹ Bernardus, *Sermones de diuersis*, 18.1 (*Opera*, VI/1, 157)

⁵² Cf. Augustinus, *Enarrationes in Psalmos*, 93.24 (CCSL 39)

⁵³ Cf. Phil 3:8

⁵⁴ Prou 1:32

⁵⁵ *non inu*

⁵⁶ Cf. Gregorius, *Moralia in Iob*, 10.30 (CCSL 143, 574)

set aduersariis tribuit quia paganis et Iudeis et ceteris malis'.⁵⁷ Patet igitur quod non sunt uera bona.

[16] // fol. 125va // Tercia de causa sunt contempnenda quia minima sunt. Omnia enim gaudia terrena non sunt nisi tanquam gutta roris respectu gaudii minimi celestis, unde dicens in libro Sapiencie: *Virtuti brachii quis resistet quoniam tanquam momentum statere sic ante te orbis terrarum et tanquam gutta roris ante lucani que descendit in terram*^o.⁵⁸ Vere igitur sunt modica ex quo non sunt nisi gutta coram Deo. Exemplum de asino comedenti cardones et non sentienti eorum puncturas^p; exemplum de filio regis qui se semper manus poneret in fetibus; non diceretur esse filius regis.

[17] Contempnenda sunt quarta de causa quia amara sunt. Vnde Gregorius in Dialogo: 'Contempnendus esset hic mundus etsi rebus propriis animum demulceret; ac ubi tot aduersitates ingeminat, tot calamitatibus animum pulsat. Quid aliud quam ne diligatur clamat?'⁵⁹ Nichil, scilicet. Hiis de causis non diliguntur nisi a stultis, scilicet auaris et si stulti, non possunt sapienter diligere et ita non implent hoc quod dicit Bernardus, hoc scilicet: 'Diligendus est Deus sapienter'.

[18] Sequitur diligendus est suauiter uel dulciter. Ad hoc quod homo dulciter diligat, exigitur quod sit dulcis. Quales sunt casti corde et corpore qui nullam inmundiciam diligunt, ita tales diligunt dulciter. Luxuriosus non potest dulciter diligere quia fetidus est. Iudicio enim Dei porcus est, unde *Intuitus sum et non erat homo*,⁶⁰ immo porcus, unde Augustinus: 'Qui celesti ymagine nomen hominis amittit et pro qualitate uisu^q nomen assumit porcus uel asinus uel huiusmodi'.⁶¹ Luxuriosus autem diligens inmundiciam porcus uocatur. Sus enim existens in uoluptatibus luti estimat se esse in

⁵⁷ Cf. Gregorius, *Moralia in Iob*, 14.6 (CCSL 143A, 701)

⁵⁸ Sap 11:22-23

⁵⁹ Cf. Gregorius, *Dialogi*, 3.38 (SChr 260, 430)

⁶⁰ Ier 4:25

⁶¹ recte cf. Ambrosius, *Expositio in Psalmos*, 10 (CSEL 62, 210)

paradiso, non putans magis gaudium esse. Ita luxuriosus non putat maius gaudium esse quam putrescere in stercore iumentorum. De quibus Ioel: *Conputruerunt ut iumenta in stercore suo.*⁶² Isti tales non possunt dulciter diligere et ita non implent illud Bernardi, 'Diligendus est Deus dulciter'.

[19] Ostenso qui sunt qui Deum diligant et qui non et modo diligendi eum; restat dicere qualiter est diligendus. Diligendus est autem quia nos diligit, diligit utique nos magis quam mater filium. Vnde Ysaïas: *Nunquid potest mater obliuisci infantem suum ut non misereatur filio uteri sui et si obliuiscatur eius non obliuiscar tui.* Causam autem subdit qualiter non potest obliuisci. *Ecce in manibus meis descripsi te et muri tui coram oculis meis frater semper.*⁶³ Et non solum diligit nos plus quam mater filium, immo plus quam sponsus sponsam, unde dicit per Ieremiam, loquens ad animam: *Fornicata es cum amatoribus tuis dum reuerte ad me et ego suscipiam te.*⁶⁴ Et non solum predictis modis diligit, immo plus quam animam corpus, unde in Iohanne: *Maiorem caritatem et cetera.*⁶⁵ Immo 'Domine, tu maiorem habuisti qui etiam pro inimicis posuisti', dicit Bernardus.⁶⁶ Vnde apostolus: *Cum enim inimici essemus, reconciliati sumus per mortem filii eius;*⁶⁷ unde apostolus: *Commendat autem Deus suam caritatem in nobis,*⁶⁸ qui proprio filio non pepercit set pro omnibus nobis tradidit. Hiis tribus de causis est diligendus. Rogate ergo Deum et cetera.

⁶² Ioel 1:17

⁶³ Isa 49:15-16

⁶⁴ Ier 3:1

⁶⁵ Ioh 15:13

⁶⁶ Cf. Bernardus, *Sermo in feria IV hebdomadae sanctae*, 4 (*Opera*, V, 58)

⁶⁷ Rom 5:10

⁶⁸ Rom 5:8

-
- ^a ipsius] ipius *ms*
^b suam] meam *ms*
^c quo posset *expung. in ms*
^d uulnerant] uulnerat *ms*
^e se] *add. in ms*
^f in *expung. in ms*
^g uermes] uermis *ms*
^h compositus] *corr. ex* compositus
ⁱ prosternatur *expung. in ms*
^j inhabitat] inhabitans *ms*
^k dicat] *corr. ex* dicant
^l cecitas] *corr. ex* cecidas
^m autem] *corr. ex* enim
ⁿ nesciunt] nec sciunt *ms*
^o terram] terra *ms*
^p puncturas] pucturas *ms*
^q uisu] uisii *ms*

T72 Ecce ego mittam in fundamentis Sion

fols 125va-126ra

*Ysaïas: Ecce ego mittam in fundamentis Sion lapidem probatum angularem et preciosum.*¹

[1] Dicit Salomon in Prouerbiis: *Vbi plurime segetes, ibi manifesta est fortitudo boum.*² Boues sunt prelati et predicatorum qui colere debent terram Domini; iuga sunt precepta Domini, unde Ieremias: *Beatus est qui portauerit iugum Domini ab adoleſcencia ſua.*³ Quid decet bos facere? Colere decet terram. Sit predicator qui terram, id eſt cor humanum, habet ad colendum; colere decet predicationem. De quibus dicit Salomon: *Vbi non ſunt boues, ibi preſepe uacuum eſt.*⁴ Set ſunt boues quidam qui mittuntur in largam paſturam ut fiant pingues. Ad quid^a? Ad occidendum. Qui ſunt iſti decani et archidiaconi, unde Ieremias: *Congrega eos quaſi gregem ad uictimam in die occiſionis.*⁵ *Congrega*, id eſt congregabis ſet quidam adiungunt uitulos lactantes aratro. Hii uituli ſunt radis certi prelati qui relinquunt terram Domini incultam, unde Ieremias: *Multi paſtores demolliti ſunt uineam meam et dederunt portionem meam deſiderabilem in terram ſolitudinis.*⁶ Semen eſt uerbum Dei, unde *Exiit qui ſeminat ſeminare ſemen ſuum.*⁷

[2] Sepe contingit quod terra bene colitur et bono ſemine ſeminatur et tamen non producit fructum quia terra non eſt bona. Illi qui non ſunt terra bona ſunt quaſi Iudei qui in tribus ſolempnitatibus ſolebant ire Ieruſalem, ita ſunt iſti terra mala qui non libenter

¹ Isa 28:16

² Prou 14:4:

³ Thren 3:27

⁴ Prou 14:4

⁵ Ier 12:3

⁶ Ier 12:10

⁷ Luc 8:5

uerbum Dei audiunt. De quibus dicitur per Aggeam prophetam: *Seminastis multum et intulisti^b parum.*⁸ Set quamuis terra colatur et seminetur, tamen surgunt herbe inutiles segetes prosternentes. Hii sunt herbe inutiles que congregationem fidelium perturbant. Item semen manu seminatur; per manum intelligitur opus. Sic [debet] uerbum Dei debet manu, id est bona operatione seminari. Istud semen non potest seminari sine gracia // fol. 125vb // Dei.

[3] *Ecce ego mittam* uos; loquitur Dominus per Ysaïam de aduentu suo in mundum, dicens, *Ecce ego* et cetera. Syon interpretatur speculum uel speculam;⁹ *in fundamentis* dicit pluraliter quoniam triplex est fundamentum. Fundamentum principale, id est Dominus, de quo dicit apostolus: *Hoc est fundamentum quod nemo mutare potest.*¹⁰ Fundamentum, id est prophete, unde in Apocalipsi: *Fundamenta muri omni lapide precioso ornata.*¹¹ Fundamenta, id est apostoli, unde propheta: *Fundamenta eius in montibus sanctis.*¹² Lapis iste Christum significat, unde dictum est Zacharie: *Dabo tibi lapidem primum habentem oculos vii et celabo sculpturam eius et per eam delebitur iniquitas terre.*¹³ Oculi sunt vii dona spiritus sancti. Lapis iste sculptus erat infixione^c clauorum in manibus et in pedibus Christi. De isto lapide loquitur Ysaïas: *Ingredere in petram et abscondere in fossa humo.*¹⁴ Set sicut serpens angustum foramen lapidis querit et per illud foramen transsiens ueterem pellem deponit, sic nos in foraminibus uulnerum Christi. Debemus ueterem pellem, id est peccatum mortale, deponere ingrediendo in petram, id est in Christum, et memorando eius passionem et mortem.

⁸ Agg 1:6

⁹ Cf. Hieronymus, *Lib. int. heb. nom.* (CCSL 72, 108)

¹⁰ Cf. I Cor 3:11

¹¹ Apoc 21:19

¹² Ps 86:1

¹³ Cf. Zach 3:9

¹⁴ Isa 2:10

[4] Item de isto lapide loquitur Daudid propheta dicens: *In petra exaltasti me;*¹⁵ quia in Christo homine exaltata est humana natura super angelicam naturam. Item Christus comparatur lapidi quia lapis faciliter frangi non potest, sic Christus nulla aduersitate potuit frangi, unde Iob: *Quis est uir ut Iob qui bibit subsannacionem^d, sicut aquam?*¹⁶ Iob interpretatur dolens¹⁷ et ipse Christus uere fuit dolens pro nobis paciendo mortem. Bene dicit 'sicut aquam', quia aqua quando potatur in frigidat et delectat bibentem. Ipse libenter populi derisionem sustinuit, unde Iob: *Hec sit consolacio mea ut affligens dolori non parcat.*¹⁸ Item cum ceditur non remurmurat lapis, ita Christus flagellatus non remurmuratur, unde Ysaias: *Tanquam ouis ad occisionem ductus est et cetera.*¹⁹ Et Ieremias: *Ex ore Altissimi non egredietur bonum neque malum.*²⁰

[5] Item lapis in fundamento uel pariete collocatur, ita Christus collocatus erat in fundamento spiritualis edificii set unum uenit lapis de optima terra, id est de utero uirginis, quia in utero uirginali carnem assumpsit filius Dei. Set cuiusmodi lapis erat dicit Ysaias: *Ecce sternam per ordinem lapides tuos et fundabo te in saphiris.*²¹ Hii sunt uiui lapides in edificio Domini.²² Gregorius: Saphirus colorem habet aereum,²³ per quem designatur Christus qui semper in faciem patris intendit, unde psalmista: *Prouidebam^e Dominum in conspectu meo semper.*²⁴

[6] Item saphirus potens est antracem interficere, id est felim et illius insultationi resistere, ita Christus uerus saphirus diaboli restitit temptationi. Qui eum temptauit gula, cum dixit: *Dic ut lapides isti panes fiant;* auaricia, cum dixit: *Hec omnia dabo tibi, si*

¹⁵ Ps 60:3

¹⁶ Iob 34:7

¹⁷ Hieronymus, *Lib. int. heb. nom.* (CCSL 72, 133)

¹⁸ Iob 6:10

¹⁹ Isa 53:7

²⁰ Thren 3:38

²¹ Isa 54:11

²² Cf. I Pet 2:5

²³ Cf. Gregorius, *Homiliae in Hiezechielem prophetam*, 1.8 (CCSL 142)

²⁴ Ps 15:8

cadens adoraueris me; uana gloria, id est superbia, temptauit cum dixit: *Si filius Dei es, mitte te deorsum.*²⁵ Ita fuit iste lapis probatus. Non solum uirtutem lapidis probauit diabolus, immo homines probauit, scilicet sapientes huius mundi dicentes: ‘Si uirgo peperit^f, cum uiro concubuit; et si Deus est homo, tu es asinus’. De istis dicitur: *Absorti sunt iuncti petre iudices eorum.*²⁶ Vnde Iob: *Ecce Deus magnus uincens sapientiam nostram,*²⁷ et ab diabolo: *Perdam^g sapientiam sapientium^h et prudentiam prudentiumⁱ reprobabo.*²⁸

[7] Item saphirus dissoluit uincula et uinctos de carcere educit; ita Christus dissoluit uincula uinctorum in limbo infèrni, unde Zacharias: *In sanguine testamenti tui eduxisti uinctos de lacu in quo non erat aqua.*²⁹ Item alios uinctos dissoluit qui denotantur in euuangelio: *Ite in castellum quod contra uos est et inuenietis asinam alligatam et pullum et cetera.*³⁰ Per asinam iudaicus populus, per pullum gentilis populus; hos soluit a uinculis peccati et coniunxit uinculis caritatis. Et sic erexit duos parietes in domo spirituali et dictus est lapis angularis. De uinculo inferni eduxit iustos, unde Iob: *Omnes strauerunt lectum suum in tenebris.*³¹

[8] Item lapis iste est preciosus, unde apostolus: *si ipse est omnia in omnibus,*³² *quomodo cum ipso non omnia nobis donauit?*³³ Bene <dicitur> preciosus est quoniam precio istius lapidis totus mundus redemptus est. Cum isto lapide pauper diues factus est. Ex isto lapide iii liquores profluxerunt: aqua, mel et oleum. De latere Christi semel

²⁵ Matt 4:3-9; Luc 4:1-13

²⁶ Ps 140:6

²⁷ Iob 36:26

²⁸ I Cor 1:19

²⁹ Zach 9:11

³⁰ Matt 21:2

³¹ Cf. Iob 17:13

³² Cf. I Cor 15:28

³³ Rom 8:32

profluxerunt sanguis et aqua, set aqua preciosior exiuit, scilicet gracia. Hec est aqua saliens in uitam eternam, saluefaciens in uitam eternam.

[9] De hac petra dictum est Moysi: *Percucies petram et exhibit aqua in Oreb et ex ea bibet populus.*³⁴ Hec aqua significat aquam baptismi, scilicet gracia. Item mel exiuit; per mel intelligitur doctrina. Mel eliquatum est, ita doctrina pura est, non ita est doctrina ueteris testamenti quia *tenebrosam in nubibus aeris.*³⁵ Item dulcis erat doctrina, unde psalmista: *Quam dulcia faucibus meis eloquia tua.*³⁶ De hoc melle loquitur Salomon in Prouerbiis: *Mel inuenisti^j comede quod satis est,*³⁷ unde *Non plus sapere quam oporteat sapere.*³⁸ // fol. 126ra // Introducciones ad hanc doctrinam sunt bona opera, unde Daud: *Bonitatem et disciplinam et scienciam;*³⁹ primo docet bonitatem excercere et postea disciplinam. Item oleum fluxit. Oleum grece misericordia latine, quod fluxit ut diluuium, non ut riuus exiguus, quia *Misericordia Domini plena est terra;*⁴⁰ et apostolus: *Non ex operibus iusticie que fecimus nos set secundum suam misericordiam saluos nos fecit.*⁴¹ De istis dicitur in cantico Deuteronomii: *Vt suggeret mel de petra oleumque de saxo durissimo.*⁴²

^a quid] oquid *ms*

^b intulistis] intulisti *ms*

^c infixione] infixera *ms*

^d subsannacionem] subsancionem *ms*

^e prouidebam] *corr. ex* prouidebe

^f peperit] pereperit *ms*

^g perdam] perdat *ms*

^h sapientium] sapientum *ms*

ⁱ prudentium] prudentum *ms*

^j inuenisti] *corr. ex* inuenistis

³⁴ Cf. Ex 17:6

³⁵ Cf. Ps 17:12

³⁶ Ps 118:103

³⁷ Cf. Prou 25:16

³⁸ Rom 12:3

³⁹ Ps 118:66

⁴⁰ Ps 32:5

⁴¹ Tit 3:5

⁴² Deut 32:13

T73 Tempus belli et tempus pacis

fol. 126ra-vb

In prima Dominica aduentus: *Tempus belli et tempus pacis.*¹

[1] Qui lapidem preciosum inuenit, stultus est nisi bene custodiat illum; lapis preciosus est uerbum Dei. Hec est enim illa preciosa margarita qua comparatur regnum celorum, ut legitur in euuangelio.² Et attende quod uerbum Dei bene comparatur lapidi; sicut lapis durus est, sic uerbum Dei, unde illud in euuangelio: *Durus est hic sermo.*³ Sermo enim Domini multis uidetur durus ad audiendum, ad intelligendum et durissimus opere ad implendum. Quod autem lapis iste, id est uerbum Dei, magnam habeat potestatem ostendit Salomon in Ecclesiaste dicens: *Sermo eius potestate plenus est.*⁴ Nonne enim uerbum Dei potens est de non sancto facere sanctum, ut patet in baptismo, et substanciam transmutare in substanciam, ut patet in sacramento altaris. Nonne eciam in hoc attendi potest uerbi Domini potestas, quod solo uerbo creauit omnia: *Dixit eciam et facta sunt et cetera.*⁵

[2] Item lapidi comparari potest uerbum Dei propter tres naturas quas contingit [quas contingit] reperire in lapidibus preciosis qui multas et uarias habent naturas, set tantum de tribus dicemus ad presens. Quidam^a enim lapis contra morbum oculorum ualet ut contra maculam et huiusmodi. Ille autem habet morbum in oculis qui uisum mentis habet quasi puluere repletum, id est amore terrenorum qui bene pulueri comparantur. Ad modum enim pulueris cito transeunt et auolant diuicie temporales. De huiusmodi puluere intelligi potest quod ait Gregorius: 'Non bene uidet oculus qui puluere

¹ Eccle 3:8

² Cf. Matt 13:45-46.

³ Ioh 6:61

⁴ Eccle 8:4

⁵ Ps 32:9

grauatur'.⁶ Dicitur eciam in quadam glosa super *Feci iudicium* quod, 'Oculus quandoque est fons iusticie quandoque fons peccati.'⁷ Si enim uidens mulieris pulcritudinem, laudasti^b opus artificis, oculus tuus fons fuit iusticie. Si aspiciens possessiones pupillorum inuasores repulisti, sic quoque oculus tuus fuit fons iusticie. Si uero aspiciens agrum pupilli uineis consitum, segetibus^c letum, auaricie fascibus accensus, transtulisti patrum limites atque in possessionem^d in ergo defensatam inprobis irruistis^e, oculus tuus fons et origo peccati et mortis perpetue fuit'.⁸

[3] Contra huiusmodi morbum oculi apponere debemus lapidem preciosum, id est uerbum Dei, quia dicit psalmista: *Preceptum Domini lucidum illuminans oculos.*⁹ Adeo enim lucidum est quod non solum illuminat oculos corporis set eciam cordis. Item quidam lapis tumorem^f sedat et eciam antracem necat. Vt contingit de uirtuoso saphire, sic uerbum Dei tumorem^g superbie sedabit. Quod attendens philosophus in libro Sapiencie ait: *Non herba non malagma^h set sermo tuus, Domine, sanauit nos qui sanauit omnia.*¹⁰ Nonne uirtus istius dicti *Qui se exaltat humiliabitur* et cetera¹¹ bene consideranti erit quasi lapis preciosus ad curandum inflationem superbie. Virtus eciam huius lapidis per Paulum patet qui, cum tantum intumissetⁱ contra ecclesiam Dei quod seuiendo morte eterna fere extinctus fuisset. Venit magnus medicus et, quasi dando lapidem preciosum ad curacionem tumoris^j, ait: *Saule, Saule, cur me persequeris?* Et ille statim huius lapidis senciens efficaciam respondit *Quis es Domine?* et cetera,¹² quasi diceret 'Paratus sum de cetero tibi obedire'.

⁶ Cf. Gregorius, *Moralia in Job*, 7.36 (CCSL 143, 377)

⁷ Cf. *Glossa ord.*, II, 617

⁸ Cf. Ambrosius, *Expositio in Psalmos*, 118.16 (CSEL 62)

⁹ Ps 18:9

¹⁰ Sap 16:12

¹¹ Matt 23:12; Luc 14:11

¹² Act 9:4-5

[4] Item sicut quidam lapis dicitur fluxum sanguinis restringere, sic uerbum Domini uicium luxurie potens est restringere. Psalmista: *Eloquia Domini eloquia casta*;¹³ non incesta non corta, sicut eloquia aliorum. Et quod uicium luxurie per fluxum sanguinis significetur, habetur ex lege. Semen fluidum^k et fluxum sanguinis patientes idem significabant in lege, scilicet uicium luxurie. Manifestum est igitur quod ualde necessarius est lapis iste legem Dei discentibus quod qui luxuriosus est non intelligit recte solum uerbum theologie et certe duriores sunt lapide qui uirtute huius lapidis non possunt fluxum libidinis restringere.

[5] Quod autem uerba Dei dicantur lapides per interfectionem Golie patet. Legitur enim quod Daud, pugnaturus contra gigantem quondam nomine Goliam, tulit secum v lapides quorum tres iaculauit in eum cum funda. Quem tercio lapide in fronte percussus deiecit in terram et proprio gladio amputauit capud eius.¹⁴ Isti tres lapides significant tria uerba ueteris testamenti, scilicet hec: non in solo pane uiuit homo; Deum tuum adorabis et illi soli seruias; non temptabis Dominum Deum tuum.¹⁵ Dicit // fol. 126rb // enim quedam glosa super Matheum: Daud tribus lapidibus prostrauit Goliam, prostrauit et Christus uerus Daud Goliam, id est diabolum tribus auctoritatibus ueteris testamenti, scilicet predictis, *Non in solo pane* et cetera. In fronte percussus est Goliath potius quam in alio membro ad significandum quod uerba Dei in puplico et quasi in fronte homini proferri debent. Per uiciorum reprehensionem ut sic eis pudorem incuciat et erubescenciam pro peccatis. Frons enim sedes erubescencie dicitur quia primo apparet in fronte si quis pudorem habeat. Minime enim attendunt quidam murmurantes si uicia eorum reprehenduntur quod quasi pro nichilo audiunt predicacionem. Qui in ea

¹³ Ps 11:7

¹⁴ Cf. I Reg 17:40-51

¹⁵ Cf. Matt 4; Luc 4.

nichil audiunt quod tangat eorum conscienciam, ita tamen debent intra reprehendi ut notentur^l eorum persone ne predicator potius uideatur detrahere quam predicare.

[6] Item sicut pro fatuo haberetur qui pro lapide precioso eligeret uitrum, ut contingit de illis qui a falsariis emunt anulos et cetera monilia in quibus locati sunt lapides uitrei pro lapidibus preciosis, sic eciam stulti sunt et insensati qui pro aliqua cura corporis contemnunt audire uerbum Dei. Caro enim hominis uitro comparatur pro fragilitate. Vnde apud Romam inuentus fuit ciphus quidam uitreus in cuius fundo scripti erant isti uersus: In fragili uase fragilis reminiscere uite, qui bibis, et frenum sobrietatis habe.¹⁶ Maxime autem hoc uitro uocari possunt beneficiati qui ad predicacionem raro accedunt, non considerantes quod Deus propterea eis contulit beneficia ecclesiastica, ut ei^m deseruissent non autem diabolo. Nonne enim facinusⁿ si rex Anglie ad hoc daret castella sua aliquibus ut regi Francorum famularentur?

[7] [P] Tempus belli et cetera. Verba sunt Salomonis quasi diceret omnia tempus habent. Dicitur solet quod in tornamentis omnes doli et insidie solent proloqui et omnes regni dissensiones. Sic re uera in tornamento diaboli quod fecit in paradiso, quando Euam primam matrem nostram per gulam, cupiditatem et inanem gloriam tanquam tribus insultibus inuasit. Prolocuti erant omnes dolores tribulacionis et angustie huius uite, unde ab illo tempore nunquam erat pax in terra ab huiusmodi, nec erit usque in finem mundi. De isto tornamento erit presens sermo quod uero nomine dicitur tornamentum. In illo enim se primi parentes declinabant a Deo. Sic uero diabolus ex quo per superbiam recessit a Deo, omnes nitebatur^o a Deo auertere ne solus esset. Vt contingit de proditore aliquo qui cum Dominum prodiderit et ab eo recesserit omnes qui prius erant socii sui nititur a Domino suo subtrahere.

¹⁶ non inu

[8] Notandum autem quod bellum illud difficile est ualde; istud enim hominem undique aggreditur. Desursum enim mittit Deus pro loco et pro tempore tribulationes uarias ut labores, paupertates, infirmitates et huiusmodi ut probet hominem et castiget. Flagellat enim Deus pater omnem filium quem recipit. Item subtus, id est ex parte corporis, cum sit quasi subtus respectu anime, subruunt cogitationes inopertune ut rationem trahant ad illicita. Iuxta autem patimur insidias molestas^P quas moliuntur nobis sepe falsi fratres, ut patet in falsis mercatoribus qui habent pondus et pondus, maius scilicet quo emunt et minus quo uendunt, cum dicat scriptura: *Pondus et pondus statera et statera utrumque abhominabile est Deo.*¹⁷ Nec attendunt quod dicit Dominus: *Diliges proximum tuum sicut te ipsum,*¹⁸ ad id saltem ad quod te ipsum.

[9] Intus enim gerit homo quasi bellum intestinum: corpus enim contra animam, id est sensualitas contra rationem, insurgit per primorum motuum multiplicationem. Vnde non aliquis in terra est qui isto bello non insultetur cotidie. Nonne in domo illa magna est pacis perturbatio et bellum abhominabile ubi domina et ancilla totaque domus familia contra dominum insurgit domus? Istud cotidie moraliter impletur in nobis. Domus enim ista est consciencia nostra, de qua Ecclesiasticus: *Intra in domum tuam et illuc lude.*¹⁹ Domina et ancilla huius domus caro siue sensualitas, familia uero multitudo primorum motuum est. Hic est populus ille de quo dicit psalmista: *Obluiscere populum tuum et domum patris tui.*²⁰ Dominus huius domus spiritus est siue ratio, contra quem insurgit cotidie iam dicta familia ut eum trahat ad peccata. Set ut docet apostolus eicere debemus ancillam, id est carnalem concupiscentiam, cum filio suo, id est cum prauo opere.²¹ Hii sunt filii pessimi, hic est Ysmael filius^q Agar.

¹⁷ Prou 20:10

¹⁸ Matt 22:39; Marc 12:31; Luc 10:27

¹⁹ Cf. Eccli 32:15

²⁰ Ps 44:11

²¹ Cf. Gal 4:30

[10] Diabolus enim non cessat multipliciter insurgere contra hominem cum temptando, tum suggerendo. Legitur enim in libro Regum quod cum Naas rex Amonitarum, regnante adhuc Saulo apud ciuitatem, labe obsedisset, pessimum fedus iniit cum hominibus illius ciuitatis, scilicet quod quemcumque posset ex illis capere oculum ab eo dextrum erueret.²² Naas interpretatur serpens;²³ // fol. 126va // hic est ille antiquus serpens, id est diabolus qui sub specie serpentis decepit primum hominem, qui etiam uirus peccati per totum orbem dispersit. Iste Naas bene dicitur rex Amonitarum; Amon enim interpretatur populus meroris,²⁴ unde significat diabolum qui nobis cotidie hanc facit comminacionem et opere adimplet. Per oculum dextrum significatur uita eterna. Hunc igitur oculum eruit diabolus quando suggerit homini ut non referat intencionem suam ad uitam eternam adipiscendam set ad fauorem populi et inanem gloriam consequendam. Vnde qui tali intencione dant elemosinas et alia bona agunt non dextro oculo aspiciunt set quasi strabones sunt inordinate iactantes oculos.

[11] Ex quo igitur instat Christiane tempus milicie, pugnare oportet contra diabolum predicto modo homines infestantem quia, ut ait Iob: *Milicia est uita hominis super terram.*²⁵ Legittime autem oportet pugnare quia bellum asperum est et durum, quod bene attendens Iob dicit: *Memento belli et cetera.*²⁶ Vix enim sciet quid dicat ultra qui bene considerat maliciam et duriciam huius belli. Necesse igitur est ut sint strenui milites qui in hoc bello pugnaturi sunt, milites scilicet Christi non autem diaboli. De quibus dicit Abacuc: *Equites eius de longe uenient quasi aquila festinans ad manducandum.*²⁷ Aquila alta petit et predam conspicit in riuo. Tam enim sunt perspicui uisus eius quod etiam quandoque in mari conspicit predam suam. Per aquilam

²² Cf. I Reg 11

²³ Hieronymus, *Lib. int. heb. nom.* (CCSL 72, 108)

²⁴ Hieronymus, *Lib. int. heb. nom.* (CCSL 72, 90)

²⁵ Iob 7:1

²⁶ Iob 40:27

²⁷ Hab 1:8

significantur tyranni et mali principes; alta petens, id est in honoribus seculi constituti in riuo predam conspiciunt, id est bona pauperum^f que rapiunt et deuorant. Qui pauperes in riuo uidentur respectu illorum: quicquid enim uenantur diuites mali sunt bona pauperum sibi subiectorum. Hii ergo qui tales sunt milites diaboli sunt qui bene dicuntur de longe uenire, quia longe a peccatoribus salus.

[12] Item natura aquile est quod diuturnum ieiunium magna cibi quantitate recompensat. Vnde per aquilam significantur gulosi qui in commedendo et bibendo modum excedunt. Isti re uera in bello sunt set non ex parte Dei immo diaboli tanquam eius serui, unde dicit Iohannes: *Omnis qui facit peccatum seruus est peccati.*²⁸ Et alibi dicitur: *A quo quis superatur eius seruus est.*²⁹ Omnes ergo qui suggestionibus diaboli superantur et sibi succumbunt, serui eius sunt. Set si uere penituerint, faciet eos Dominus de uilissimis seruis diaboli nouos milites Christi. Nonne magnum est fieri nouus miles? Oportet autem ut inmundiciam uitare peccatorum et feditatem qui uult in exercitu Christi militare. Miles enim infacetus eciam et inmundus nullius ualoris est.

[13] Item reges et principes signa sua habent in bello que sequi debent omnes de exercitu suo; sic et Christus in exercitu suo, scilicet crucem suam ad quam omnes de exercitu suo debent respicere. Et sicut in bello seculari exigitur ut signifer fidelis sit et constans, sic qui uult signifer esse Christi crucem accipiendo oportet ut sit constans in aduersis, non autem timidus. De isto signo dicitur in Ysaia: *Transite transite per portas, erigite lapides, leuate signa ad populum.*³⁰ Bis dicit 'transite' quia due sunt porte; una que significat uitam eternam, alia que significat penam infernalem. Per lapides indurati in peccatis, per signa crux significatur. Per has igitur portas transire debent doctores et prelati, quandoque mulcendo per premia, quandoque terrendo per supplicia; eciam

²⁸ Ioh 8:34

²⁹ II Pet 2:19

³⁰ Isa 62:10

induratos erigere per penitenciam uirtutis et crucis sancte memoriam et Dominice passionis. Nullus enim potest eternam mortem euadere nisi per crucis Dominice uirtutem et memoriam. Vnde legitur in Ezechiele quod Dominus precepit angelo ut occideret omnes in quorum frontibus non esset scripta hec littera + thau.³¹ Per thau enim significatur crux Christi quia talis figure erat crux Christi ante appositionem tabule in qua^s scriptus^t erat tytulus a Pilato. Per hoc ergo minitur^u quod occidendi sunt morte eterna qui thau non habent scriptum in fronte, id est qui crucem Christi erubescunt et dedignantur.

[14] Item non legitur de aliquo, excepto Christo, qui portaret crucem nisi de Symone Cireneo quem de uilla uenientem angariauerunt Iudei ferre crucem Domini, ut legitur in euuangelio.³² Huic ergo comparari debent qui crucem uolunt ferre. Simon enim interpretatur obediens; nullus uero sine obediencia crucem ferre potest. Christus enim obediens fuit patri usque ad uilissimum genus mortis, scilicet ad mortem crucis.³³ Nusquam uero legitur quod Christus bellum monstrauerit per potestatem set per obedienciam.

[15] Item Cyrineus interpretatur heres. Ecce exprimitur causa quare debemus ferre crucem Domini: quia pro hereditate superna ut illius heredis coheredes simus. De quo dixerunt Iudei: *Hic est heres, uenite et cetera.*³⁴ Item oportet ut ueniamus^v de uilla cum Symone, id est de curis et sollicitatibus // fol. 126vb // seculi que per uillam significantur, unde illud *Villam emi et cetera.*³⁵ Qui uero timidi sunt et sine corde uerentes paupertatem, infirmitatem et temporalium amissionem non bene pugnabunt in bello Domini nec idonei sunt ad signum eius gestandum.

³¹ Cf. Eze 9:4-6

³² Cf. Matt 27:32; Marc 15:21; Luc 23:26

³³ Cf. Phil 2:8

³⁴ Cf. Matt 21:38; Marc 12:7

³⁵ Cf. Luc 14:18

[16] Legitur enim in libro Iudicum quod cum Gedeon magnum exercitum conuocasset ex populo Isrel, iturus in expeditionem contra Madianitas, reuelatum est ei a Domino quod omnes qui plantauerunt sibi uineas et arduas domus construxerunt non apti sunt ad bellum suum. Et ille exercitum suum super hiis scrutatus est et inuenit de talibus xxii milia hominum quos omnes fecit reuertere, et non remanserunt nisi x milia. Item reuelatum est ei ut cum ad aquam quandam cum exercitu suo peruenisset omnes illos qui ad terram prostrati biberent ex aqua cogeret reuertere et illos secum duceret qui cum manu lambendo biberent. Quo facto non inuenti sunt sicut lambentes nisi trescenti homines. Vnde nimis Gedeon desolatus est set nichilominus a Domino confortatus est et cum istis Madianitas inuasit et obtinuit.³⁶

[17] Ecce igitur quod tales^w dediti secularibus omnino ad bellum Dei non sunt idonei quia cito edificauit. Illi enim qui prostrati bibunt de aqua significant illos qui, luto terrene uoluptatis obuoluti, curam carnis super omnia amplectuntur. Diuicie enim temporales aque comparantur propter labilitatem. Illi uero qui manu hauriunt illos qui aquis huius seculi nichil appetunt significant nisi que ad sustentacionem corporis et uite honestatem pertineant; unde huiusmodi idonei sunt ad bellum Christi.

³⁶ Cf. Iud 7

-
- ^a quidam] qui deus *ms*
^b laudasti] laudastis *ms*
^c segetibus] leget ibi *ms*
^d possessionem] *corr. ex* possessiones
^e irruisti] irruistis *ms*
^f tumorem] timorem *ms*
^g tumorem] timorem *ms*
^h malagma] maligna *ms*
ⁱ intumuisset] intimuisset *ms*
^j tumoris] timoris *ms*
^k fluidum] flui *ms*
^l notentur] noientur *ms*
^m ei] eis *ms*
ⁿ facinus] *corr. ex* facimus
^o nitebatur] nitebantur *ms*
^p molestas] molestias *ms*
^q filius] filus *ms*
^r sibi subiectorum *expung. in ms*
^s Christus *expung. in ms*
^t scriptus] *add. in marg.*
^u minitur] minuitur *ms*
^v ueniamus] ueniat *ms*
^w tales] taris *ms*

T74 Sponsabo te in sempiternum

fols 126vb-127rb

*Sponsabo te in sempiternum. Sponsabo te in iusticia et in iudicio. Et sponsabo in misericordia et miserationibus. Et sponsabo te in fide.*¹

[1] Salomon in Prouerbiis: *Audiens sapiens sapientior erit.*² Regina Sabba uenit a finibus terre audire sapienciam Salomonis.³ Sapiens regina uenit audire sapienciam. Insipienti esset illud magis neccesse. Salomon non exprimit quid audiens sapiencior erit. Constat quod non erit sapiencior audiens detractiones uel adulationes uel mendacia uel uanitates huiusmodi. Restat ergo quod de sapiencia intelligebat Salomon. Trutannus scensendus est qui pecuniam patris sui recipit ut expendat eam in bono usu et ut adiscat et expendit eam et non addiscit nec proficit. Eo modo scencendus est trutannus qui uerbum Dei audit nec proficit. Quod uerbum Dei dicitur pecunia; dicit Dominus in Luca: *Quare non dedisti pecuniam meam ad usuram?*⁴ Ad usuram datur pecunia quando preter sortem aliquid inde recipitur. Set sunt quidam quos tedet audire uerbum Dei, et alia^a friuola libenter audiunt. Nec hoc est mirum quia qui furfure uentrem impleuit non potest postea mundo grano uesci et triticeo pane. Sunt alii qui audiunt et non retinent qui similes sunt uasi perforato quod uinum infusum non retinet. De quo Ecclesiasticus: *Cor fatui quasi uas confractum et omnem sapienciam non tenebit.*⁵ Hoc summum spiritualis intelligencie quod maxime letificat cor hominis.

¹ Os 2:19-20

² Prou 1:5

³ Cf. Matt 12:42; Luc 11:31; III Reg 10:4

⁴ Cf. Luc 19:23

⁵ Eccli 21:17

[2] [P] *Sponsabo te in sempiternum* et cetera. Christus nuptias commendat; aliter uero non interesset nuptiis in Chana Galilee factis. Vult etiam Christus quod nuptialis copula non dirimatur set durat quam diu uir et mulier uiuunt, quod notatur per hoc quod dicit 'in sempiternum'. Propheta agit hic de matrimonio spirituali, scilicet de matrimonio contracto inter Christum, qui est uerus sponsus, unde psalmista: *Tanquam sponsus procedens de thalamo suo*,⁶ et fidelem animam. Et eadem que esse exiguntur ad matrimonium carnalem, eadem exiguntur ad matrimonium spirituale. Ad hoc ergo quod celebratur matrimonium exigitur consensus, anulus, dos.

[3] Videndum ergo est de matrimonio spirituali quando factum est et qualiter et ubi, etiam que exiguntur ad uerum matrimonium. Fit enim matrimonium in baptismo. Per uirtutem enim baptismi templum quod fuit diaboli fit templum Christi, ut testatur apostolus.⁷ In hoc matrimonio, sicut et in carnali, requiritur consensus qui causa efficiens est matrimonii. Consentit uero homo quando in baptismo requiritur a sacerdote: 'Credis in Deum?' et cetera. Respondetur: 'Credo'. Iam enim matrimonium inceptum.

[4] Fides autem quam sibi suscipit est anulus. Sicut enim in carnali matrimonio dicit sponsus sponse: 'Hoc anulo te sponso', sic per ueram fidem coniungitur // fol. 127ra // et sponsatur anima fidelis Christo. Hic est anulus de quo beata Agnes loquitur dicens, 'Anulo suo subarrauit me Dominus'. Hee in anulo sunt proprietates: per anulum fit desponsacio, signacio; argenteus est et rotundus, ornamentumque manus. Desponsacio facta per anulum iam dicitur quia anima per fidem Christo iungitur. De signacione facta per anulum legitur in Daniele quod rex Nabugodnosor signauit hostium leonum Daniele intromisso,⁸ et in Ester similiter legitur quod Asuerus rex signauit literas anulo suo.⁹ Et

⁶ Ps 18:6

⁷ Cf. Augustinus, *De fide et operibus*, 12.8 (CSEL 41, 58)

⁸ Dan 6:17

sic fit adhuc similiter anulus spiritualis, id est fides inprimitur in superiori parte anime, unde psalmista: *Signatum est super nos lumen uultus tui Domine.*¹⁰ Ex quo ergo fides inprimitur fideli anime. Ratum est matrimonium ad similitudinem impressionis eius que fit in cera. Anima que fit inpressio fidei cere calide comparatur cui fit inpressio imaginis cuiuscumque quod est inter ea similitudo. Vnde psalmista: *Factum est cor meum tanquam cera liquescens et cetera;*¹¹ et in Canticis: *Anima mea liquefacta est,*¹² quod anime uel cordi^b inprimitur ymago. Habemus in Genesi: *Faciamus hominem ad ymaginem et similitudinem et cetera.*¹³

[5] Item anulus in matrimonio carnali est argenteus. Argentum est metallum sonorum et significat consensum quod est inter marem et feminam; et quia sonorum significat idem, consensus habet fieri per uerba expressa, uel per signa exteriora^c si loqui non possunt. Similiter eciam in matrimonio spirituali consensus exprimi requiritur quod, ubi dicitur 'Credis in Deum?', respondetur 'Credo'.

[6] Item anulus rotundus est et caret principio et fine. Et in matrimonio spirituali significatur quod fides habenda est de eo qui caret principio et fine. Item anulus est decor et ornamentum manus. In hoc quod anulus est in manu significatur in matrimonio spirituali quod fides decet esse in operibus et cum operatione que significatur per manum, quod dicit Iacobus: *Fides sine operibus mortua est.*¹⁴ Item sicut anulus est ornamentum manus, sic in matrimonio spirituali fides est ornamentum aliarum uirtutum et operum, unde apostolus: *Inpossibile sine fide placere Deo.*¹⁵

⁹ Est 8:8-10

¹⁰ Ps 4:7

¹¹ Ps 21:15

¹² Cant 5:6

¹³ Gen 1:26

¹⁴ Iac 2:26

¹⁵ Hebr 11:6

[7] Item in matrimonio spirituali requiritur dos; et dotem Christi spiritualem quam dat sponse spirituali, id est anime fideli, ostendit psalmista dicens: *Graciam et gloriam dabit Dominus.*¹⁶ Sponsa que a tali sponso recedit non est digna tali et tanta dote.

[8] Qualiter autem habeat fieri matrimonium ostendit propheta dicens: *Sponsabo te in iusticia et iudicio.* Sic decet sponsus carnalis ducere sponsam, scilicet in iudicio et iusticia, sicut duxit Tobias iunior uxorem suam et ideo uixit, uxoris^d eiusdem uiris vii a diabolo prius interfectis^e quia non duxerunt eam in iusticia et iudicio. Postquam enim eam duxerat, *Dixit ei, Surgite et deprecemur hodie et cras secundum cras.*¹⁷ Et quia sic fecerunt nec carnis illecebris intenderunt, non habuit diabolus potestatem in eis. Tobias interpretatur bonus Domini, et Christus antonomasice seruus bonus Domini. Sarra interpretatur princeps mea, et bene quia Sarra fuit domina Agar. Septem uiri Sarre quos prius habuit sunt vii dona spiritus sancti que mortalita fuerunt per mortale peccatum uel per diabolum. Si ergo uelit et debeat Sarra spiritualis, id est anima, coniungi Tobie spirituali, id est Christo, adhereat consilio Tobie carnalis et deprecetur Deum hodie et cras et secundum cras, id est in fide trinitatis et sic in fide tali tuti erunt a strangulatione diaboli.

[9] *Sponsabo te in iudicio.* Hoc est iudicium de quo apostolus: *Si nosmetipsos iudicaremus non utique iudicaremur.*¹⁸ Iudicare decet fidelis anima in confessionem opera sua. Consilium ergo meum est ut iudicemus et suspendamus latrones et predones nostros, id est peccata nostra mortalia que bona anime furantur et depredantur, et non solum predictos predones; set etiam eorum receptores puniantur qui sunt v sensus hominis. De quibus Ieremias: *Mors intrat per fenestras*¹⁹ et alibi: *Oculus meus*

¹⁶ Ps 83:12

¹⁷ Tob 8:4

¹⁸ I Cor 11:31

¹⁹ Cf. Ier 9:21

*depredatus est animam meam et cetera.*²⁰ Et Matheus: *Qui uiderit mulierem ad concupiscendum et cetera.*²¹ Ore eiam recipitur diabolus quando per os mentitur detrahitur, adhulatur, falsum testimonium perhibetur. Et de aliis sensibus. Si hoc ducas in confessionem, in iudicium sponsa erit anima tua Christo.

[10] *Sponsabo te in misericordia* quod ad te ipsum pertinet, unde Ecclesiasticus: *Miserere anime tue, placens Deo.*²² Est enim iustus ordo caritatis ut prius tibi postea aliis bonum facias *et in miserationibus* hoc quoad proximum, scilicet in operibus misericordie. Vt debeat hoc matrimonium celebrari docet euuangelium Iohannis, scilicet in Chana Galilee. Chana est parua in Galilea, unum solum habens uicum. De hac fuit Iudas Chananeus. Chana // fol. 127rb // idem est quod amor uel zelus, Galilea transmigratio et bene in Chana Galilee facte sunt nuptie ad literam quantum ad carnales nuptias quia uir decet totus transmigrare in uoluntatem mulieris et econtra. Et spiritualiter debent fieri nuptie in Chana, id est in amore, scilicet Dei et proximi, et eiam in Galilea quia transeundum est a uiciis ad uirtutes, transeundum lutosa libidinis, spinosa cupiditatis, lactancia elationis. Set Deus in nuptiis aquam conuertit in uinum quod fuit magis necessarium in nuptiis quam alibi, quia per aquam carnalis uoluptas intelligitur, unde dicitur: *Ne des aque tue exitum et cetera.*²³ Vinum in quod aquam conuersa est, est compunctio quam quisque decet habere pro uoluptate carnis que precessit, unde psalmista: *Potuisti uos uino compunctionis.*²⁴

^a frif expung. in ms

^b cordi] codi ms

^c exteriora] corr. ex exterioras

^d uxoris] uxorem ms

^e interfectis] interfectus ms

²⁰ Thren 3:51

²¹ Matt 5:28

²² Eccli 30:24

²³ Eccli 25:34

²⁴ Ps 59:5

T75 Sancti per fidem uicerunt regna

fol. 127rb-vb

Sermo de omnibus sanctis: Sancti per fidem uicerunt regna.¹

[1] Hoc nomen sancti sonat firmitatem que bene conuenit sanctis omnibus quorum hodie est festum. Ipsi utique firmi et stabiles fuerunt. De quibus dicit apostolus ad Romanos: *Neque mors neque uita separabit nos a caritate Christi*;² quasi diceret, neque aduersitas neque prosperitas remouebit nos a memoria delectationis Christi, quam nobis precipue in cruce ostendit. Notandum quod sicut dicit beatus Gregorius: 'Viri sancti magis formidant prospera quam aduersa'.³ Aduersa enim seuiendo erudiunt^a; prospera enim blandiendo seducunt. Non est ergo mirum quare ipsi prospera formidant; plus enim timetur canis occulte insidians quam aperte latrans. Iacula enim preuisa minus ledunt, ut dicit Gregorius.⁴ Aduersa nequaquam formidant, immo in ipsis sibi mirabiliter placebant, unde apostolus ad Chorinthios: *Repletus sum consolacione et superhabundo gaudio in omni tribulacione mea*.⁵ Quare autem ipse gaudebat ostendit apostolus dicens: *Cum infirmor tunc forcior sum et potens*,⁶ et dicit glosa: id est uictor efficior.⁷

[2] Redeamus ad exposicionem auctoritatis secundum^b quod congruit edificacioni nostre. Relinquentes commendationem sanctorum legentibus in uitis eorum. Sancti et cetera. Hoc nomen sancti ut dictum est firmitatem sonat mortale que neccessaria est

¹ Heb 11:32-33

² Rom 8:38-39

³ Gregorius, *Moralia in Iob* 5.1 (CCSL 143, 219)

⁴ Cf. Gregorius, *Homiliae in euangelia*, 35.1 (PL 76, 1259)

⁵ II Cor 7:4

⁶ Cf. II Cor 12:10

⁷ Cf. *Glossa ord.*, IV, 353

pugnantibus contra regna, hoc est contra hostes suos, scilicet mundum, carnem, diabolum. Ille autem firmus esse dicitur qui totum cor suum ad unum colligit et ad unum petendum. De quo dicit psalmista: *Vnam petii a Domino et cetera.*⁸ Iste qui talis est non ex facili uincitur. Notandum quod quatuor circa uictoriam spiritualem notantur, scilicet qui sunt qui uincunt et per quid uincant et modus uincendi et premium uictorie.

[3] Qui sunt qui uincant notatur hoc cum dicit 'sancti'; oportet ut sanctus sit, id est firmus, qui uult uincere et non uinci. Sancti enim non uincuntur quia fenestras castris sibi commissi claudunt, scilicet corporis ne mors intret per fenestras. Alia ratio est quare non uincuntur sancti: quia *Conuersatio eorum in celis est*, ut dicit apostolus.⁹ Ipsi autem dicunt cum Iob: *Suspendium elegit anima,*¹⁰ scilicet a terrenis. Super quod dicit Gregorius: 'In altum mentem fixerat et ideo ad eum hostis irrumpere non ualebat'.¹¹ Patet igitur ratio quare sancti non uincuntur, scilicet quia fenestras claudunt, id est sensus cum in celis conuersantur.

[4] Illi utique qui non claudunt de facili uincuntur, unde Ieremias: *Mors intrat per fenestras nostras.*¹² Ingressa est domos nostras quod ualde patet in ista terra, mors sepe intrat per fenestras et maxime aurium suarum. Tunc utique ingreditur mors per aures quando uerba detractionis libenter ascultant, cum tamen prohibeat Dominus loquens per Salomonem in Prouerbiis, dicit enim: *Cum detractoribus ne commiscearis.*¹³ Quare autem ipse prohibeat societatem habere cum detractoribus patet, quia detractores sunt deteriores latronibus. Latro enim quod furatur restituere potest; detractor autem nequaquam famam

⁸ Ps 26:4

⁹ Phil 3:20

¹⁰ Iob 7:15

¹¹ Cf. Gregorius, *Moralia in Iob*, 3.8 (CCSL 143, 121)

¹² Jer 9:21

¹³ Prou 24:21

homini restituere potest quam homini abstulit detrahendo ei. Fama siue bonum nomen omnibus diuiciis melior est, unde Salomon in Prouerbiis: *Melior est nomen bonum quam diuicie multe.*¹⁴ Et Ecclesiasticus: *Curam habe de bono nomine, hoc enim magis permanebit tibi quam mille magni thesauri et preciosi.*¹⁵ // fol. 127va // Ille igitur qui istud homini aufert deteriore est latrone, qui minus ei aufert, scilicet diuicias. Patet igitur quare Dominus prohibeat^c societatem habere cum tractoribus.

[5] Qualiter autem detractores sunt confutandi et confundendi, docet Deus in Prouerbiis dicens: *Ventus aquilo dissipat pluuias et facies tristis linguam detrahentem;*¹⁶ dicens per Ecclesiasticum: *Sepi aurem tuam spinis et noli audire linguam nequam.*¹⁷ Tunc aures spinis sepiuntur cum memoria penarum eternarum concurrat et sic aures contra uerba detractionis clauduntur. Patet igitur ratio quare fenestre nostre sint claudende ne scilicet mors intret per eas. Et uincantur que intus inueniuntur, scilicet anime. Sancti, id est firmi, claudunt et propterea uincunt.

[6] Ostenso quales oporteat eos esse qui uincere debent; restat dicere per quid uincere ualeant. Quod ostendit apostolus dicens 'per fidem', unde loquens in eadem epistolam ad Hebreos de Moyse dicit: *Fide Moyses grandis factus negauit se esse filium Pharaonis,*¹⁸ magis eligens affligi cum populo Dei quam temporalis peccati habere iocunditatem, maiores diuicias estimans thesauro Egiptiorum inproperia Christi, aspiciebat enim in remuneracionem. Ecce qualiter Moyses per fidem uicit regnum carnis, quod regnum carnis figuratur in filia Pharaonis. Pharo autem interpretatur dissipator¹⁹ et significat diabolum,

¹⁴ Prou 22:1

¹⁵ Eccli 41:15

¹⁶ Prou 25:23

¹⁷ Eccli 28:28

¹⁸ Heb 11:24

¹⁹ Cf. Hieronymus, *Lib. int. heb. nom.* (CCSL 72, 146)

cuius filia est regnum carnis siue uoluptatis. De qua uoluptate dicit beatus Gregorius: O uoluptas carnis pestifera, O amica fetulenta, id est turpis amica mortis et inferni, inimica anime et celi, mater et nutrix uiciorum, interfectorix uirtutum filium istius,²⁰ scilicet uoluptatis se negauit esse Moyses. Et hoc per fidem quando noluit ei obedire. Patet igitur qualiter regnum carnis fide uincitur.

[7] Quod eciam regnum mundi fide uincatur, testatur apostolus loquens de eodem Moyse in eadem epistola. Dicit enim: *Fide Moyses reliquit Egiptum.*²¹ Egiptus interpretatur tenebre²² et significat mundum in quo non sunt nisi tenebre ignorantie. Quod patet in hoc quod ligna putrida modo lucent, hec est temporalia, non tamen omnibus nisi existentibus in tenebris et pueris, scilicet sensu pueri, itaque sunt quibus ista lucent siue placent. Ista itaque Moyses fide reliquit, ut dictum est et ita regnum mundi reliquit et uicit. Ille utique regnum mundi uincit qui illud contempnit.

[8] Quod eciam regnum diaboli fide uincatur testatur apostolus loquens in eadem epistola, dicit enim: *Fide Moyses celebrauit sanguinis effusionem ne qui uastabat primitiua Egiptiorum tangeret eos;*²³ glosa dicit teritus sanguine Ihesu Christi.²⁴ Moyses autem, ut legitur in Exodo, per preceptum Domini sanguine agni utrumque postem domus liniuit et sic angelum exterminatorem a filiis Isrel fugauit. Quod exponens Gregorius ait, 'Super utrumque postem sanguis agni spargitur quando ore et corde Christi passio hauritur'.²⁵ Nam qui sic sanguinem Christi accipit ut eum in passione imitari non uelit, per unum postem

²⁰ non inu

²¹ Heb 11:27

²² Cf. Hieronymus, *Lib. int. heb. nom.* (CCSL 72, 143)

²³ Heb 11:28

²⁴ Cf. *Glossa ord.*, IV, 444

²⁵ Gregorius, *Homilia in euangelia*, 22.7 (PL 76, 1178)

tantum spargit. Heu quam pauci sunt qui hodie sanguinem Christi agni hauriunt corde et ideo non est mirum si angelus eos exterminet, sicut fecit Egyptios.

[9] Vtique si sanguinem Christi corde haurirent animabus exterminatis corde condolerent, quod non faciunt prelati nostri temporis. Immo magis condolent asinis sub honore suffocatis. Quod lamentabiliter profert beatus Bernardus dicens: 'De precio escarum et numero panum cotidiana discussio est apud sacerdotes; raro admodum cum presbiteris celebratur collatio de peccatis populorum. Cadit asina, et est qui subleuet eam; perit anima, et non est qui reputet.'²⁶ Heu quam intollerabilius rerum, quam mencium sustinemus iacturam, id est animarum. Per hoc igitur manifestum est quod non habent utrumque postem linitum sanguine agni; os utique linitum habent, loquitur^d enim de passione Domini, corde nequaquam compaciuntur. Et propter hoc non uincunt regnum diaboli cum Moyse; immo uincuntur cum Pharaone qui submersus est in mari rubro.

[10] Dicto per quid uincantur regna, restat ostendere modum uincendi, quam nos docet Daud qui Goliath in fronte lapide percussit. Goliath interpretatur reuelans et significat diabolum qui reuelabit in die iudicii pudenda inimicorum Christi. Vnde Naam propheta in persona diaboli dicit: *Reuelabo pudenda tua in faciem tuam et ostendam gentibus nuditatem tuam et regnis ignominiam tuam.*²⁷ Iste qui talis est, est in fronte lapide percuciendus quod fit quando in lapide hoc est in memoria uulnerum Christi suggestionibus diaboli fortiter resistimus. // fol. 127vb // Vnde Dominus respiciens pugnam inter nos et diabolum admonet ut in uulneribus ipsius abscondamur. Dicit enim: *Ingrederi in petram et abscondere in fossa humo.*²⁸ Et in Canticis: *Veni columba mea et cetera.*²⁹ Maxime illam columbam

²⁶ Bernardus, *De consideratione*, 4.20 (*Opera*, III, 464)

²⁷ Nah 3:5

²⁸ Isa 2:10

²⁹ Cant 2:13-14

diligerem cui nidum in latere meo facerem. Dominus quidem nobis fugientibus a diabolo nidum in latere suo fecit, unde psalmista: *Dominus refugium factus est pauperi.*³⁰

[11] Modus autem uincendi diabolum patet in hoc facto Dauid; modus autem uincendi mundum nos docuit psalmista dicens: *Diuitie si affluant nolite cor apponere.*³¹ Qui mundum uult uincere decet cauere ne arma ipsius recipiat, scilicet diuicias. Diuicie utique sunt arma quibus nos mundus uincit, unde apostolus ad Thimotheum secunda: Qui uolunt diuites fieri, incidunt in temptationes et in laqueum diaboli.³²

[12] Modum autem uincendi regnum mundi nos docuit psalmista dicens: *Nolite fieri sicut equus et mulus,*³³ scilicet indiscrete comedendo uel bibendo, quia ut ait Gregorius: 'Dum nimia sacietate^e uenter extenditur, aculeus libidinis excitatur'.³⁴ Modus autem iste obseruandus est qui predicta regna uult uincere. Premium autem uictorie ostendit Dominus in Apocalipsi dicens: *Qui uicerit faciam eum sedere mecum in trono meo sicut et ego uici et sedi cum patre meo in trono eius.*³⁵ De isto premio dicit apostolus ad Chorinthios: *Oculus non uidit nec auris audiuit nec in cor hominis ascendit que preparauit Deus diligentibus se.*³⁶

[13] Sequitur operati sunt iusticiam. Ille operatur iusticiam qui unicuique reddit quod suum est Deo quod suum est, anime quod suum est, mundo quod suum est. Deo autem sex reddenda sunt sine quibus non est salus: Fides, spes, caritas, timor, pudor et^f honor. Fides est reddenda quia uerax est, unde in Iohanne: *Ego sum ueritas et uita.*³⁷ Spes est reddenda

³⁰ Ps 9:10

³¹ Ps 61:11

³² Cf. II Tim 2:26

³³ Ps 31:9

³⁴ Cf. Gregorius, *Regula pastoralis*, 3.19 (SChr 382, 372-74)

³⁵ Apoc 3:21

³⁶ I Cor 2:9

³⁷ Ioh 14:6

quia misericors est, immo ut uerius dicam, misericordia, unde psalmista: *Misit Deus misericordiam suam et ueritatem.*³⁸ Caritas est reddenda quia est summum bonum, unde *Confitemini Dominus quoniam bonus.*³⁹ Timor est reddendus quia iudex. Iudices enim solent timeri; quod ipse sit iudex testatur in Iohanne: *Omne iudicium dedit filio.*⁴⁰ Pudor est reddendus ei quia ubique presens est, unde in Ysaia: *Celum et terram ego impleo.*⁴¹ Honor est ei reddendus quia dominus. Domini enim solent honorari. De quo honore dicit Salomon in Prouerbiis: *Honora Dominum Deum tuum ex tua substantia.*⁴²

[14] Ista sunt Deo reddenda, anime uero est honor reddendus et mansuetudo, unde Ecclesiasticus: *Fili in mansuetudine serua animam tuam et da illi honorem secundum meritum suum.*⁴³ Odium peccato est reddendum infinitis de causis. Vna causa est quia Dominus noster istud odit, unde sanguine suo illud operuit, ut legitur in Apocalypsi: *Ihesus dilexit nos et lauit nos in sanguine suo.*⁴⁴ Ab omnibus inquinamentis nostris alia ratio qualiter odio habendum quia inimicus noster diligit illud. Tanquam illud per quod nos ad infernum trahit, unde in libro Sapiencie: *Homo per iniquitates occidit animam suam.*⁴⁵ Et in Prouerbiis: *Iniquitates sue capiunt impium et funibus^s peccatorum suorum quisque constringitur.*⁴⁶ Alie sunt rationes infinite quas discretioni legentium relinquo.

[15] Contemptus mundo est reddendus multis^h de causis. Vilia enim contempnuntur et ea que mundi sunt uilia et lutum a sanctis appellantur, unde Abacuc: *Ve qui congregant,*⁴⁷ non

³⁸ Ps 56:4

³⁹ Cf. Ps 105:1; Ps 106:1; Ps 117:1; Ps 135:1

⁴⁰ Ioh 5:22

⁴¹ Ier 23:24

⁴² Prou 3:9

⁴³ Eccli 10:31

⁴⁴ Apoc 1:5

⁴⁵ Cf. Sap 16:14

⁴⁶ Prou 5:22

⁴⁷ Hab 2:9

sua usquoque agrauant contra se derisum lutum. Alia de causa est mundus contempnendus qui infinitis doloribus et anxietatibus nos premit. Vnde Gregorius: 'Contempnendus esset mundus eciam si prosperis animum demulceret set cum tot uarietates ingeminat, tot calamitatibus animum pulsat, quid aliud quam ne diligatur clamat?'⁴⁸ Patet igitur ratio quare contemptus mundo est reddendus. Inimicis dilectio est reddenda, unde Dominus in Matheo: *Si diligitis eos qui uos diligunt quam mercedem habebitis;*⁴⁹ *diligite inimicos uestros et benefacite hiis qui uos oderunt,*⁵⁰ et sic de aliis est negociandum. Rogate igitur Dominum ut possimus taliter uincere cum sanctis quod possimus uenire ad gaudia eorum in celis quod nobis et uobis prestare digne qui uiuit et regnat.

^a erudiunt] erudunt *ms*

^b con *expung.* in *ms*

^c prohibeat] prohibea *ms*

^d loquuntur] loquitur *ms*

^e sacietate] societate *ms*

^f odor *expung.* in *ms*

^g funibus] finibus *ms*

^h multis] *corr.* ex multas

⁴⁸ Gregorius, *Dialogi*, 3.38 (SChr 260, 430)

⁴⁹ Matt 5:46

⁵⁰ Matt 5:44